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Moduli 4.5
Projekte për Klimën dhe 
Mjedisin në Prokurimin 
Publik 
Zbulimi i korrupsionit: Prodhim nën 
standard ose i paplotë vs pagesa
 gjatë Modifikimit të Kontratës



Hyrje në Modulin 4.5

Hapi 1 - Analiza në tavolinë

Seksioni B: Modifikimi i Kontratës

Skema e korrupsionit: Prodhim nën standard 
ose i parealizuar kundrejt pagesës

Seksioni C: Informacion mbi furnizuesin
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Cila është skema e korrupsionit
 që përfshin prodhim nën standard ose të padërguar kundrejt pagesës

 përmes ndryshimeve të kontratës?

Prodhim nën standard- kontraktorët kryejnë punime ose materiale me cilësi më të ulët se 
sa specifikohet (p.sh. beton më i dobët, më pak pemë të mbjella, struktura të paplota).

Prodhim i padërguar– Kontraktorët dështojnë të përfundojnë tërësisht pjesë të projektit, 
duke lënë boshllëqe në zbatim.

Pagesa përmes ndryshimeve të kontratës– Në vend që të penalizojnë kontraktorët, 
zyrtarët miratojnë ndryshime në kontratë. Për shembull, ata mund të zvogëlojnë 
fushëveprimin, të zgjasin afatet ose të ndryshojnë specifikimet, duke lejuar që pagesat të 
vazhdojnë pavarësisht punës së dobët ose të munguar.



Rast Studimor: Projekti i zbulimit të zjarreve në pyje
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https://www.transparency.org/en/projects/climate-governance-integrity-programme/climate-corruption-atlas/climate-research-fraud



❏ Fondet e BE-së të destinuara për zbulimin e zjarreve 
në pyje u keqpërdorën nga një konsorcium i 
ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM).

❏ Konsorciumi mungonte në kapacitet operacional dhe 
dorëzoi dokumente të rreme për të siguruar 
financimin.

❏ Shumica e parave të vjedhura u investuan në një 
projekt hoteliere kazinoje në Qipro.

❏ Hetimi i OLAF-it përdori kërkim në tavolinë dhe 
kontrolle forenzike për të zbuluar mashtrimin.

❏ U rekomandua rikuperimi i 410,000 € dhe u bë thirrje 
për veprime gjyqësore ndaj të përfshirëve
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Source: Pixabay

Rast Studimor: Projekti i zbulimit të zjarreve në 
pyje



Si u zbulua fillimisht rreziku?

• Dokumentacion i dyshimtë i projektit
• Mungesë kapaciteti operacional
• Raporte përparimi të papërputhshme
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Rast Studimor: Projekti i zbulimit 
të zjarreve në pyje

Produkte nën-standard ose të paplota vs. pagesa 
Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën

Source: Pixabay



Si të vërehet që pretendimet janë të 
rreme dhe dokumentet e paraqitura 
janë të fabrikuara?

• Papërputhshmëri në Deklarata
• Pretendime jo-realiste ose të 

ekzagjeruara
• Mungesë e provave mbështetëse
• Modele copy-paste në aplikime

Si të dallohen dokumentet e 
falsifikuara?

• Analiza e Metadatatave
• Shenjat e falsifikimit në 

dokumentet e skanuara – shikoni 
për:

• Verifikim me palë të treta
• Papërputhje me regjistrat publikë
• Gjuha dhe toni
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Produkte nën-standard ose të paplota vs. pagesa 
Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën



Si të lexohen faturat?
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Source: Pixabay

Si lëshohen faturat — dhe për çfarë duhet të keni 
kujdes?
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Si lëshohen faturat — dhe për çfarë duhet të keni 
kujdes? 

Item Description Quantity Unit Price Total
Baseline ecological survey (habitat mapping, species counts) 15 days €1,200/day €18,000
Stakeholder consultations (community meetings, expert workshops) 5 events €2,000/event €10,000
Data analysis and preparation of monitoring indicators 20 days €1,000/day €20,000
Preparation of monitoring plan (methods, timelines, responsibilities) 8 days €1,200/day €9,600

Final report production and publication (editing, layout, dissemination) Lump sum €7,500 €7,500

Nëntotali: €52,000 VAT (23%): €18,423 Shuma totale e detyrimit: €98,523

Bashkëngjitur:

● Regjistrimet e kohës dhe raportet e aktiviteteve

● Fotografitë dhe të dhënat e inventarit mjedisor

● Raporti i konsultimeve me palët e interesuara

● Raporti përfundimtar me objektiva SMART



PHOTO Red Flags në dhënien e kontratave 
mjedisore
● Kontratat duhet t’i shkojnë kompanive me 

ekspertizë përkatëse
● Kodet e aktivitetit tregtar të pa sinkronizuara 

ngrejnë dyshime
● Shembull: Një firmë “Bujqësie” fiton kontratë për 

shërbime IT
● Aktivitetet e regjistruara të shumta dhe të 

pavarura = profil i pazakontë i furnizuesit
● Parregullsitë mund të sinjalizojnë korrupsion në 

procesin e prokurimit
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Informacioni i furnizuesit 
Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni C: Informacion mbi furnizuesin"

Source: Pixabay
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Kuiz
Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën Skema korrupsioni: Produkte nën-standard ose të paplota vs. pagesa

Rast Studimor 1: Projekti i Ripyllëzimit

Një kontraktor u pagua për të mbjellë 10,000 fidanë në një zonë 
pyjore të degraduar. Kërkimi në tavolinë zbuloi se vetëm 4,000 
fidanë ishin dorëzuar dhe mbjellë me të vërtetë. Pemët e munguar 
u justifikuan përmes një modifikimi të kontratës që zvogëloi fushën 
pa një shpjegim të qartë.

A ka Red Flag në këtë rast? 

A. Jo, kjo thjesht do të thotë se nuk kishte nevojë të 
mbilleshin më shumë pemë, dhe kjo sasi është e 
mjaftueshme.

B. Po, pagesa u bë pavarësisht se u mbollën më pak 
pemë, e justifikuar vetëm nga ndryshime të paqarta në 
kontratë.

Source: Pixabay
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Kuiz
Hapi 1 – Analizë në tavolinë – Seksioni B: Informacion mbi kontratën Skema korrupsioni: Produkte nën-standard ose të paplota vs. pagesa

Rast Studimor 2: Rehabiitim i Rezervuarit

Një projekt për rikthimin e një rezervuari uji përfshinte 
instalimin e barrierave për kontrollin e erozionit. Kontraktori 
përdori materiale më të lira dhe jo-standard që dështuan 
brenda disa muajsh. Pavarësisht kësaj, pagesat vazhduan 
sepse kontrata u modifikua për të 'pranuar materiale 
alternative'.

A ka ndonjë Red Flag në këtë rast? 

A. Po, ndryshimet në kontratë lejuan përdorimin e 
materialeve më të lira pa një justifikim teknik të qartë.

B. Jo, nëse materiali zëvendësues dështoi dhe 
erozioni ndodhi përgjatë brigjeve të rezervuarit, kjo 
ndoshta ishte rezultat i një faktori tjetër, konkretisht 
një fatkeqësie natyrore të papritur.

Source: Pixabay



Duke njohur sinjalet 
paralajmëruese të korrupsionit 
në iniciativat klimatike dhe 
mjedisore, mund të mbrojmë më 
mirë prokurimet publike!

Faleminderit që u angazhuat me 
këtë temë të rëndësishme!

Targeted insights by Przemysław Ostrowski – Expert in Public Procurement and Ewa Paderewska – Expert in Climate Adaptation and Environmental Protection


